П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 20 февраля 2019 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Спитанова Т.И. 

с участием: государственного обвинителя –заместителя Сальского городского прокурора Фархада А.Г.

подсудимого ФИО1

защитника Крампис С.В.

при секретаре Хатько Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-52/19 (№11801600036000760) в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> судимый: 07.11.2018 года приговором мирового судьи с/у № 4 Сальского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году ограничения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

в июне 2018 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> п. Ясенево, Сальского района, Ростовской области, обнаружив там дикорастущие растения конопли и достоверно зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, незаконно приобрел 

<

данные изъяты>, наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 126,86 гр., которое перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта до 13 часов 50 минут 26 октября 2018года.

26.10.2018 в период времени с 13 часов 50 минут по 16 часов 00 минут, в ходе обыска домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, по уголовному делу №11801600036000714, сотрудниками Отдела МВД России по Сальскому району Ростовской области обнаружены и изъяты: растительная масса, содержащаяся в прозрачном полимерном пакете, находящемся на нижней полке в коридоре жилого дома, первоначальной массой 94,12 гр.; растительная масса, находящаяся около кирпичного ограждения на полу в хозяйственной постройке первоначальной массой 17,61 гр.; растительная масса, содержащаяся в полупрозрачном полимерном пакете фиолетового цвета, находящемся около кирпичного ограждения на полу в хозяйственной постройке жилого домовладения, первоначальной массой 15,13 гр. которые согласно заключению эксперта № 483 от 29.10.2018 года, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Из незаконного оборота у ФИО1 изъято наркотическое вещество каннабис (марихуана) общей массой 126,86 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснив суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, согласие дается им осознанно и добровольно, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился.

Защитник Крампис В.В. в судебном заседании подтвердил, что решение подсудимым принято после консультации с ним, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимый осознает и понимает, принимает решение добровольно.

Государственный обвинитель выразил согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Помимо собственного признания вины подсудимым обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, и соответствует квалификации действий ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 126,86 грамма наркотического средства каннабиса (марихуаны), является крупным размером (от 100 гр. до 100 000 гр.) для данного вида наркотического средства.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого. 

Согласно справке ИЦ ГУ МВД России по РО от 25.12.2018 года в отношении ФИО1 имеются сведения о непогашенной судимости. Судим: приговором мирового судьи судебного участка № 4 Сальского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.112 УК РФ от 07.11.2018 года к 1 году ограничения свободы.

Копия приговора мирового судьи судебного участка №4 Сальского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.112 УК РФ от 07.11.2018 года – л.д. 117-119.

Справка филиала по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области от 20.02.2019 г. № 62/37/37-631 в том, что ФИО1 осужденный 07.11.2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 4 Сальского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году ограничения свободы, на 20.02.2019 г. отбыл 2 месяца 16 дней ограничения свободы.

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию от 04.12.2018 года № 698 ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. Пагубное, с вредными последствиями употребление каннабиноидов. - л.д.96.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, с учетом данных о личности ФИО1 – судимый, характеризуется положительно, вину свою признал, в содеянном раскаялся и повинился. 

В соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, суд полагает, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в рамках соответствующей статьи, с учетом требований ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60, ч.1,5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, учитывая социальное и материальное положение подсудимого - без штрафа и без ограничения свободы. 

Назначая наказание, суд учитывает, что наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Сальского судебного района от 07.11.2018 года в виде ограничения свободы сроком на 1 год полностью не отбыто и считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, с применением п. «б» ч. 1 ст.71 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору не отбытой части наказания по приговору мирового судьи с/у №4 Сальского судебного района от 07.11.2018 года, в виде лишения свободы. 

Суд также приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, так как он положительно характеризуется, трудоустроен, наркоманией не страдает, имеет на иждивении малолетнего ребенка и неработающую супругу, осуществляющую уход за ребенком до 3 лет, поэтому суд считает возможным применить к наказанию положение ст. 73 УК РФ об условном осуждении к лишению свободы и возложить обязанности. Оснований для применения ч.6 ст.15, 64, 82.1 УК РФ суд не находит.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Сальского судебного района от 07.11.2018 года в виде одного года ограничения свободы и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде трех лет и двух месяцев лишения свободы. 

Руководствуясь ст. 73 УК РФ, данную меру наказания считать условной, назначить испытательный срок три года. Возложить обязанности: не менять постоянное место жительства без письменного уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой остатка 14,93 гр; 93,92 гр; 17,41 гр, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району, подлежат уничтожению в установленном законом порядке. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденному с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Т.И. Спитанова